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22. JÚN 2025 
TÝŽDENNÍK FARNOSTI 

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 

12. CEZROČNÁ NEDEĽA  

          
 

 

 
 

ZAPRETIE SEBA 
V dnešnom evanjeliu kladie Pán Ježiš učeníkom a teda aj nám jednu veľmi dôležitú 
otázku. Všetko ostatné stojí na odpovedi, ktorú dáme na otázku. „Za koho pokladám 

Ježiša!“ Či ho prijímam len ako 
človeka a teda jeho slová 
prijímam len ľudskou vierou, 
to znamená, že si ponechávam 
určitú rezervu a na niektoré 
veci mám svoje vlastné 
názory. Alebo ho prijímam ako 
Bohočloveka, Božie Slovo a 
teda s istotou viery. Môžeme 
si položiť otázku aj takto: „Je 
Ukrižovaný a Vzkriesený 

Kristus naozaj dostatočnou odpoveďou na problémy ľudstva?“ Ježiš ukazuje cestu ku 
Spáse. On sám je tou cestou, pravdou i životom. Vo svojich podobenstvách zjavuje 
obraz iného Boha ako je Boh našich ľudských predstáv a domnienok. Človek svojím 
rozumom nemôže poznať ani pravého Boha a ani dokonalého človeka. Ježiš celým 
svojím životom a činmi zjavuje Pravého Boha ale súčasne aj ukazuje dokonalého 
človeka. Prevracia naše hodnoty. To čo platí vo svete, veľmi často neplatí u Boha. 
Dokonca svet, ktorý v každom z nás, či to chceme alebo nie, zanecháva svoju stopu, 
stojí v nepriateľstve voči Bohu. Sv. Ján hovorí: „Nemilujte svet, ani čo je vo svete. Kto 
miluje svet, nie je v ňom láska Otcova“. Milovať to znamená stotožňovať sa, premieňať 
sa do podoby toho, čo milujem. Sv. Bonaventúra hovorí: „Silou lásky budeš 
premenený v toho, ktorého miluješ!“ Na záver dnešného evanjelia sme počuli zvláštne 
pozvanie a výzvu: „Kto chce ísť za mnou, nech zaprie sám seba, vezme každý deň svoj 

 Prvé čítanie:   Uvidia koho prebodli                                                                 (Zach 10, 10-11; 13,1)                                        
 Žalm:                ZA TEBOU PRAHNE MOJA DUŠA, PANE, BOŽE MÔJ                                        (Ž 63)                                                                                                 
 Druhé čítanie: Všetci, čo ste boli pokrstení, Krista ste si obliekli                              (Gal 3, 26-29)                                    
 Evanjelium:     Ty si Boží Mesiáš. Syn človeka musí mnoho trpieť                               (Lk 9, 18-24)  
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kríž a nech ma nasleduje. Lebo kto by si chcel zachrániť svoj život, stratí ho, ale kto 
stratí svoj život pre mňa, zachráni si ho.“ Ježiš od nás požaduje niečo, čo úplne stojí v 
protiklade k mysleniu tohoto sveta. Kto z nás sa nechce presadiť, kto z nás sa nechce 
zviditeľniť, kto z nás netúži, aby bol všeobecne známy, slávny. Kto je ochotný zmiznúť 
zo života. Kto z nás vlastne túži po skutočnom seba zapieraní. Naschvál som použil tie 
to dve slová a nie jedno, ako zvykneme povedať: „sebazaprenie.“ Lebo v tých našich 
sebazapreniach veľmi často ide znovu len o seba potvrdzovanie a sebapresadzovanie. 
Ale to čo vyžaduje Ježiš nie je žiadnym upevnením našej pozície v duchovnom živote. 
Zaprieť seba to znamená, zaprieť svoje ego vo všetkých jeho prejavoch. Predovšetkým 
ide o to, aby sa moje Ego pokorilo pred Slovom Božím, aby moje Ego zostúpilo z trónu, 
na ktorý sa samé uviedlo v okamihu dedičného hriechu. Trón môjho života patrí 
Božiemu Slovu. Seba zaprenie je snahou získať slobodu od svojho Ega. Nechcieť byť 
stredom všetkého, nevzťahovať všetko na seba, nechcieť aby všetci krúžili okolo mňa. 
Zrieknuť sa miesta, ktoré moje Ego hriešne zaujalo a uvolniť toto miesto Bohu, 
ktorému jedinému patrí miesto zbožňovania a poklony. Zaprenie seba to je snaha 
zrieknuť sa tohoto vedúceho postavenia vo svojom živote. Nežiť svoj život, ale žiť 
Slovo. (P. Bernardín Šmid, OFM – frantiskani.sk – krátené) 
 

SV. JÁN KRSTITEĽ – PÁNOVA RUKA BOLA S NÍM 

Jeho prísny život vzbudzoval obdiv ľudí a priťahoval mnohých poslucháčov. Ján 
vzbudzoval aj pokánie u hriešnych ľudí, ktorí hľadali odpustenie hriechov. Takých Ján, 
na znak Božieho milosrdenstva, ktoré odpúšťa hriechy, krstil v rieke Jordáne. 
Ohlasoval ľuďom blízky príchod Mesiáša, Spasiteľa a Vykupiteľa, ktorého predpovedali 
oddávna proroci. Horliví obdivovatelia Jána Krstiteľa dokonca aj jeho samého 
považovali za Mesiáša a Ján mal veru čo robiť, aby im to vyvrátil: „Ja vás krstím vodou 
na pokánie, ale ten, čo príde po mne, je mocnejší, 
ako som ja... On vás bude krstiť Duchom Svätým 
a ohňom“. Ján totiž ponáral do vody Jordána tých, čo 
sa na znak pokánia uznávali za hriešnych. 
Neudeľoval náš sviatostný krst, jeho krst  bol iba 
výrazom pokánia a prípravou na novozákonný krst, 
ktorý ustanovil Kristus. Ján vyzeral ako Mesiáš, avšak 
nepodľahol sláve, ktorú mu priam núkali jeho 
obdivovatelia. Stále odkazoval na toho 
„mocnejšieho“, ktorý mal prísť po ňom a ktorý mal 
priniesť hriešnikom nielen vonkajšie očistenie vodou 
Jordána, ale obmytie Duchom Svätým, ktoré my 
poznáme ako sviatosť krstu, ktorá obmýva dušu. Narodenie Jána zvaného Krstiteľa sa 
ukázalo také zvláštne, že prinieslo jeho rodičom a známym veľkú radosť. Ľudia sa 
pýtali: „Čím len bude tento chlapec? A vskutku Pánova ruka bola s ním“ (Lk 1,66).  
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Keď sa narodí každé dieťa,  ľudia kladú podobnú otázku. To je len znak, že každý z nás 
prichádza na svet s určitým poslaním. Každý z nás má svojím životom splniť určitú 
úlohu. Náš Stvoriteľ má s nami svoj plán. Preto nám dal niektoré vlastnosti 
a schopnosti, ktoré máme v živote rozvinúť. Dal nám aj určitú rodinu, v ktorej môžeme 
zdravo vyrastať. Dal nám prirodzený vzrast na tele i na duši. Dal nám rozum a slobodnú 
vôľu, aby sme dobre usmernili svoje sily a schopnosti. Dal nám starostlivých rodičov, 
aby nás živili nielen chlebom, ale aj láskou a viedli po pravej životnej ceste. Poznať túto 
cestu je veľkým Božím darom, mať dobrých rodičov je veľkou pomocou zhora. Aj pri 
našom narodení sa naši príbuzní pýtali: „Čím len bude toto pekné dieťa?“ Lebo ruka 
Pánova bola tiež nad každým z nás. Musíme si uvedomiť, že všetko v našom živote je 
Boží dar! Také povedomie v nás vzbudí pocit vďačnosti voči najvyššiemu Darcovi 
života, aj voči rodičom, príbuzným, vychovávateľom, spoluobčanom. Pomôže nám 
vytvoriť si aj správny postoj k rodinnej, civilnej i náboženskej spoločnosti, v ktorej sa 
odohráva náš životný príbeh. Našou odpoveďou na všetky tieto dary musí byť 
predovšetkým srdečná vďaka. Povďačnosť nám pomôže zaujať ku každému 
spoločenstvu okolo nás pozitívny postoj. Kresťan vie, že nikdy nie je sám vo svete. 
Preto má odvahu a vie sa vyrovnať aj s ťažkými podmienkami, ako aj keď ostane sám, 
lebo práve vtedy silne pocíti, že Boh je nad nami, že jeho oko sprevádza naše kroky, 
že jeho srdce je božské a ľudské. Aj o každom z nás platí slovo evanjelia: „A vskutku 
Pánova ruka bola s ním“. (kardinál J. Tomko, Homília v Trnave 24.6. 2018) 
 
 
 

FARSKÉ OZNAMY 
POĎAKOVANIE Ďakujeme všetkým, ktorí sa aktívne zapojili do príprav slávností 
a procesií na slávnosť Božieho Tela vo všetkých kostoloch našej farnosti. 
SVÄTÁ OMŠA S NOVOKŇAZSKÝM POŽEHNANÍM V utorok vás pozývame na večernú 
sv. omšu o 18.00 vo farskom kostole, ktorú bude celebrovať, bývalý diakon v našej 
farnosti, novokňaz Patrik Janó. 
PATRÓN CZŠ V utorok o 8.00 vo farskom kostole budeme sláviť sv. omšu pri 
príležitosti sviatku sv. Jána Krstiteľa – patróna CZŠ. 
TE DEUM Pozývame žiakov, študentov, učiteľov, zamestnancov škôl a rodičov na 
ďakovnú sv. omšu na záver školského roka vo farskom kostole v piatok o 8.00 
MODLITBY CHVÁLY Pozývame vás na júnové modlitby chvály v piatok 27. 6. v malom 
kostole o 18:45h. 
ÚMYSLY SV. OMŠÍ Od pondelka (okrem piatka!) môžete prinášať úmysly na sv. omše 
na 2. polrok 2025. V tomto týždni zapisujeme všetky úmysly sv. omší.  Úmysly 
zapisujeme v sakristii po sv. omšiach. 
ZBIERKA DOBROČINNÉ DIELA SVÄTÉHO OTCA bude v našich kostoloch na budúcu 
nedeľu, 29.6. Vopred Pán Boh zaplať!  
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
12. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  23. 6. – 29. 6. 2025 

 
 

pondelok 

23.6. 

Féria 

Večerná sv. omša  

z nasledujúcej slávnosti 

Sabinov 

6.30 
+ rod. Zabadalová, 

Žembová 

18.00 
+ Jaroslava, Silvia, 

Kamil, Miloš 

utorok 

24. 6. 

NARODENIE SV. JÁNA KRSTITEĽA 

SLÁVNOSŤ 

Sabinov 

6.30 + Terézia 

8.00 
Za žiakov, učiteľov 

a zamestnancov CZŠ 

18.00 + Imrich 

Jakubovany 18.00 
ZBP rod. Samková, 

Kováčová 

streda 

25. 6.  
Féria 

Sabinov 
6.30  + Margita 

18.00  
ZBP Peter a Mária 

s rod. (20 výr. sob) 

Orkucany 18.00 
+ Helena, Margita, 

Ján, Pavol 

štvrtok 

26. 6. 

Féria 

Večerná sv. omša  

z nasledujúcej slávnosti 

Sabinov 

6.30 + Jozef 

18.00 + Iveta 

piatok 

27. 6. 

NAJSVÄTEJŠIE SRDCE JEŽIŠOVO 

SLÁVNOSŤ 

Sabinov 

6.30   + Ladislav, Ladislav 

8.00  na úmysel 

18.00  + Cyril, František 

Orkucany 18.00 ZBP Peter (20r) 

Jakubovany 19.00 
+ Ján, Mária, Ján, 

Anna 

sobota 

28. 6. 

Nepoškvrnené Srdce Preblahosl. 

Panny Márie 

Spomienka 

Večerná sv. omša  

z nasledujúcej nedele 

Sabinov 

6.30  + Anna-Klára 

18.00 ZBP rod. Michalská 

nedeľa 

29. 6. 

SV. PETER A PAVOL, APOŠTOLI  

SLÁVNOSŤ  

Sabinov 

7.30 Za farnosť 

9.00 na úmysel 

10.30 ZBP Beáta (60r) 

18.00 ZBP Peter (55r) 

Jakubovany 10.30 
Za kňazské a rehoľné 

povolania 

Orkucany 9.00 ZBP Karol (75r) 
 


